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Введение

Актуальность исследования. Фундаментальные структурные

изменения, обусловленные внедрением цифровых и информационных

технологий, стали условием модернизации производственных отношений в

нашей стране. Возникшие при этом новые тенденции в экономике выступили

катализатором распространения нестандартных видов занятости, которые

коренным образом изменяют сложившиеся на рынке труда социально-

трудовые отношения, значительно уступают им по гарантиям занятости и

социальной защищенности работников. Необходимо отметить, что

нестандартные виды занятости имеют достаточно продолжительную

историю развития, однако именно в последние годы отмечается наиболее

активная фаза их развития: доля работников, используемых в рамках

нестандартных видов занятости, занимает в настоящее время 43,9% в общей

структуре занятого населения на российском рынке труда.

Распространение нестандартных видов занятости обусловлено

наличием у них определенного ряда преимуществ. Так, в рамках

нестандартной занятости меняются взаимоотношения между работодателями

и работниками, которые максимально используют при этом возможности

реализации своих интересов и потребностей. Высокий уровень образования

населения также выступает фактором повышенного спроса на более гибкие

режимы рабочего времени, которые могут быть реализованы в рамках

нестандартной занятости.

Вместе с тем нестандартные виды занятости содержат в себе и

определенные противоречия, проявляющиеся в двойственном их влиянии на

социально-трудовые отношения. С одной стороны, распространение

нестандартной занятости способствует увеличению числа работников, не

имеющих гарантированной социальной защиты. С другой стороны,

нестандартная занятость сокращает сферу применения социального

партнерства, в силу чего ослабевает коллективно-трудовой механизм защиты
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работников. В связи с чем повышается значение роли государственного

регулирования как условия обеспечения сбалансированного развития

социально-трудовых отношений. Это требует исследования современных

тенденций роста нестандартной занятости на российском рынке труда с

целью выработки соответствующих мер по адаптации работников к новым

условиям занятости, обеспечения баланса интересов работодателей,

государства и работников в системе социально-трудовых отношений, что

обуславливает актуальность данной темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Вопросы нестандартной

занятости и их влияние на социально-трудовые отношения в российской

экономической науке начали активно разрабатываться в конце 90-х годов

прошлого века. Вместе с тем уже имеется целый ряд серьезных

исследований, внесших значительный вклад в современную экономику

труда, среди которых труды: Бобкова В.Н., Волгина Н.А., Генкина Б.М.,

Варшавской Е.Я., Винокурова Н.А., Гимпельсона В.Е., Горелова Н.А.,

Збышко Б.Г., Зубковой А.Ф., Ишина В.В., Капелюшникова А.И.,

Катульского Е.Д., Кокина Ю.П., Колосовой Р.П., Костина Л.А.,

Куликова В.В., Мостовой В.Д., Оганяна К.М., Никифоровой А.А.,

Разумова А.А., Роика В.Д., Рофе А.И., Стрельцова Н.М., Христолюбова Н.Е.,

Яковенко Е.Г. и др.

Современные тенденции развития нестандартной занятости нашли

отражение в работах последних лет таких ученых как Ахмадеев Д.Р.,

Ваенкевич Е.Е., Вердюк О.В., Дашкова Е.С., Дорохова Н.В., Зайцева О.В.,

Котляров И.Д., Мокрецова А.В., Никишина О.Ю., Нуреев Р.М., Потуданская

В.Ф. и др.

Исследованием нестандартных видов занятости занимались классики

экономической теории Т. Мальтус, У. Петти и др. Изменение требований к

рабочей силе в связи научно-технической революцией отражены в работах

известных зарубежных ученых - Э. Тоффлера, Х. Тоффлера, М. Кастелса¸

Й. Шумпетера. Влияние новых тенденций на международный и
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национальные рынки труда исследовали М. Абизу, С. Пизика, А. Каллеберд,

И.А. Троен, М. Фридмен, С. Хиррле и др.

Вместе с тем вопросы влияния нестандартной занятости на социально-

трудовые отношения, отрицательные последствия ее проявления на рынке

труда исследованы еще не достаточно, особенно применительно к

современным кризисным условиям развития российской экономики. За

рамками исследований в значительной степени остаются и вопросы

изменения социально-трудовых отношений вследствие развития новых

тенденций на российском рынке труда. В связи с чем выделенные аспекты

нуждаются в более серьезной теоретической и практической проработке.

Цель исследования состоит в определении влияния нестандартной

занятости на социально-трудовые отношения и совершенствовании модели

их регулирования с учетом достижения баланса интересов всех участников –

государства, работодателей и работников.

Поставленная цель исследования в работе решена посредством

следующих исследовательских задач:

- раскрыть содержание и роль нестандартной занятости в структуре

социально-трудовых отношений;

- классифицировать виды нестандартной занятости;

- показать последствия влияния нестандартных видов занятости на

социально-трудовые отношения;

- построить модель регулирования социально-трудовых отношений на

российском рынке труда с учетом современных тенденций его развития;

- разработать методический подход к оценке влияния основных

факторов на модель регулирования социально-трудовых отношений.

Объектом исследования является нестандартная занятость и ее

влияние на изменение социально-трудовых отношений. Предмет

исследования – социально-трудовые отношения, обеспечивающие развитие

российского рынка труда.
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Теоретико-методологической основой исследования послужили

фундаментальные положения экономики труда, труды отечественных и

зарубежных ученых, посвященные исследованию социально-трудовых

отношений; законодательные и нормативные акты Российской Федерации,

методические документы органов государственного управления, а также

научные исследования и разработки научно-исследовательских институтов и

высших учебных заведений, в том числе: ВНИИ труда Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации, Института экономики РАН,

Национального исследовательского университета – Высшая школа

экономики, Московского государственного университета имени М.В.

Ломоносова, Государственного университета управления, Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте

Российской Федерации и др.

Методологическая основа исследования. Для доказательства

основных теоретических и методологических положений в диссертации были

использованы методы сравнительного, системного и экономического

анализа, экономико-статистические методы, в том числе регрессионно-

корреляционный анализ; применялись методы научного наблюдения и

обобщения, дедукции и индукции.

Фактологическую и статистическую базу исследования составили

официальные публикации Федеральной службы государственной статистики

РФ, материалы Федеральной инспекции труда Роструда, материалы

Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений; статистические данные Организации экономического

сотрудничества и развития, Всемирного банка и западноевропейских

исследовательских центров, материалы, содержащиеся в монографических

исследованиях отечественных и зарубежных ученых.

В качестве эмпирической базы исследования использованы

материалы Лаборатории социально-экономических исследований Высшей

школы экономики; данные Центра социально-политических исследований
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РАНХиГС; материалы Интернет-сайтов, публикующих данные о

фрилансерах, в том числе: Fl.ru, freelancehunt.com, Weblancer.net, frilansim.ru,

YouDo.com, Free-lance.ru и Биржа удаленной работы Elance.com.; материалы

автора, полученные в ходе проведенного им исследования в декабре 2016 г.

на основе данных указанных сайтов.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

относится к пункту 5.5. Рынок труда, его функционирование и развитие,

структура и сегментация (международный, национальные, региональные,

внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование формы и

видов); безработица (основные виды и формы, социально-экономические

последствия, пути минимизации) и 5.11. Социально-трудовые отношения:

система, структура, виды, субъекты, механизмы регулирования.

Международные трудовые отношения и роль международной организации

труда. Регулирование социально-трудовых отношений – федеральный,

региональный, муниципальный и корпоративный аспекты; активное влияние

социально-трудовых отношений на развитие экономики и ее отраслей

паспорта специальности ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (экономика труда).

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении содержания и места нестандартной занятости в общей

структуре занятости на российском рыке труда, оценке влияния

нестандартных видов занятости на социально-трудовые отношения, а также

разработке модели регулирования социально-трудовых отношений с учетом

развития современных тенденций изменения занятости.

Основные результаты исследования, содержащие научную

новизну, состоят в следующем:

- определено место и роль нестандартных видов трудовых отношений в

общей структуре занятости на основании следующих критериальных

признаков: отклонение от стандартных видов занятости; степень
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эффективности в трудовом процессе; влияние на социально-трудовые

отношения. Выявлены тенденции распространения нестандартных видов

занятости на российском рынке труда, где доминируют неформальная и

дистанционная занятость, в то время как неполная, временная и занятость по

договору гражданско-правового характера отмечены незначительным

приростом в структуре занятости;

- классифицированы виды нестандартной занятости по четырем

основным группам: неполная, временная, дистанционная и неформальная

занятость, где в качестве классификационного критерия выделен

организационно-правовой механизм условий труда, включающий следующие

элементы: трудовой договор, содержащий отличные от стандартных

(законодательно установленных) условия труда; занятость без заключения

трудового контракта; продолжительность рабочего времени, отличная от

законодательно установленных норм; нестандартный способ организации

труда; нестандартный статус работодателя (незарегистрированное

предприятие, физическое лицо, самозанятый и т.д.);

- показано влияние нестандартных видов занятости на социально-

трудовые отношения, изменяющее их организационную форму, в рамках

которой на смену имевшей место солидарности (защите профсоюзов и

государства) приходит субсидиарность, когда работник самостоятельно

реализует стремления к личной ответственности за достижение собственных

целей при решении социально-трудовых проблем. Тем самым рост

нестандартных форм занятости ведет к сокращению солидарных участников

социально-трудовых отношений и увеличению субсидарных работников, не

имеющих гарантированной социальной защиты трудовых интересов;

- разработана модель регулирования социально-трудовых отношений

на российском рынке труда с учетом современных тенденций его развития,

основу которой составляют 4 направления: экономическое, социальное,

демографическое и миграционное, полнота реализации которых

обеспечивает баланс интересов государства, работодателей и работников.
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Учет степени воздействия каждого направления в модели позволяет

определять уровень разбалансированности в динамике изменения рабочих

мест и спроса на них со стороны рабочей силы, в том числе включая

нестандартные виды занятости;

- предложен методический подход к оценке влияния составляющих

элементов системы социально-трудовых отношений на процесс ее

регулирования. Данный подход базируется на методе средней

арифметической взвешенной, что позволяет отразить в оценке влияние

элементов системы, выраженных в объемных показателях через метод

взвешивания их значений; в качестве веса используется доля конкретного

показателя в изменении социально-трудовых отношений. Применение

методического подхода направлено на выявление слабых мест в системе

регулирования социально-трудовых отношений, поскольку позволяет

осуществлять объективную оценку их состояния, на основе чего определять

основные тенденции их развития.

Теоретическое значение исследования состоит в обобщении точек

зрения различных ученых по содержанию понятия нестандартной занятости

и выделению на этой основе классификационных признаков и критериев по

ее расширенному определению. Уточненные критерии отнесения видов

занятости к нестандартным позволяют сформировать более полную их

классификацию, отражающую ее сущность с позиции учета современных

тенденций. Это создает методологический базис для систематизации видов

нестандартной занятости и более точного определения показателей их

оценки.

В работе раскрыта сущность нестандартной занятости, сформирована

ее структура, учитывающая в качестве классификационного признака

организационно-правовой механизм условий труда, что составило основу

методологического обоснования влияния нестандартной занятости на

изменение социально-трудовых отношений.
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Практическая значимость работы состоит в том, что ее

методологические основы классификации и оценки влияния нестандартных

видов занятости создают базу для совершенствования развития социально-

трудовых отношений на российском рынке труда.

Предложенная в диссертации модель регулирования социально-

трудовых отношений позволяет производить учет степени воздействия ее

элементов на общую структуру занятости и корректировать регулирующее

воздействие на различные сегменты российского рынка труда.

Разработанный автором методический подход к оценке влияния

элементов системы социально-трудовых отношений на процесс ее

регулирования формирует условия для усиления регулирующего воздействия

на структурные элементы рынка труда и может найти применение в процессе

совершенствования прогнозной и аналитической деятельности органов

государственной службы занятости.

Достоверность результатов исследования и обоснованность

выводов диссертационного исследования обеспечивается соответствием

его материалов основным положениям экономики труда, использованием

концептуальных подходов российских и зарубежных исследователей по

проблемам развития нестандартной занятости и социально-трудовых

отношений, анализом и обобщением большого объема информационно-

эмпирических материалов, корректным применением методов, их сбора и

обработки, а также полученными результатами, имеющими высокую степень

репрезентативности.

Апробация результатов исследования. Основные положения работы

обсуждались на международных научно-практических конференциях и

семинарах, в том числе: «Развитие экономики и менеджмента в современном

мире» (Воронеж, 2016); «Проблемы и перспективы экономических

отношений на пространстве ЕАЭС» (Пенза, 2017); «Направления и

тенденции развития современной науки» (Кемерово, 2017).
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Публикации. По тем диссертационного исследования автором

опубликовано 7 работ общим объемом 2,5 п.л., в том числе 3 статьи - в

ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и содержание работы. Логика и последовательность

изложения диссертации, ее структура определены целью и задачами

исследования и отражают специфику исследуемой проблемы. Работа состоит

из введения, трех глав, заключения, приложения; содержит 26 таблиц, 9

рисунков. Список используемых источников составляет 163 наименования.
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Глава 1. Основное содержание и роль нестандартной занятости в системе
социально-трудовых отношений

1.1. Концептуальные подходы к исследованию нестандартной занятости

Во второй половине 70-х гг. прошлого века в большинстве развитых

стран была отмечена смена направления развития экономики в сторону

постиндустриализма, что потребовало изменения подходов к использованию

рабочей силы. Изменение условий производства сопровождалось

повышением гибкости в использовании работников, при этом общепринятая

форма занятости претерпела значительные изменения. Стали появляться

трудовые отношения, отражающие интересы их участников как с точки

зрения продолжительности рабочего времени, так и форм использования

работников. Причем изменение подходов к трудовым отношениям

происходило как со стороны работодателей, предлагавших отличные от

ранее действовавших условия найма, так и со стороны рабочей силы, которая

формулировала запрос на более гибкие режимы рабочего времени.

Переход к постиндустриальной экономике сопровождался

структурными сдвигами в занятости населения, где вследствие роста

производительности труда стали происходить изменения в динамике спроса

в сфере материального производства. Одним из наиболее заметных

направлений этих изменений становится сокращение доли работников,

занятых в промышленности. Это обусловлено происходящей модернизацией

производства, основанной на замещении ручного труда компьютерными и

автоматизированными технологиями, требующими меньших трудовых

затрат. При этом сокращается традиционный производительный труд, но

растет потребность в обслуживающем труде, связанном с подготовкой и

обеспечением производственных процессов. Высвобождение работников из

сферы материального производства способствовало ускоренному развитию

сферы услуг, обеспечивающей перемещение в нее основной занятости.
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Так, если мы рассмотрим данные статистики по изменению

численности занятого населения по видам экономической деятельности за

период 1990–2015 гг., то можно отметить, что число занятых в

обслуживающих отраслях возросло с 31,4% в 1990 г. до 61,6 % в 2015 г., т.е.

практически в два раза (Табл.1.1.).

Таблица 1.1.

Занятое население по видам экономической деятельности на основной
работе в среднем за год в процентах (1990 -2013 гг.)
1990 2005 2010 2013 2015
Всего 100 100 100 100 100
Сельское
хозяйство, охота,
рыболовство

13,2 10,1 7,7 7,0 6,7

Добыча полезных
ископаемых

2,0 1,8 2,0 2,0 2,1

Промышленность 28,3 21,1 18,6 18,0 17,7
Строительство 12,0 6,7 7,2 7,6 7,6
Оптовая и
розничная
торговля, бытовое
обслуживание
населения,
гостиницы и
рестораны

7,8 17,1 17,5 18,4 18,4

Транспорт и связь 7,7 9,2 9,3 9,5 9,5
Финансовая
деятельность

7,4 8,4 9,0 9,4

Государственное
управление

2,7 7,2 8,1 7,4 7,2

Образование 8,1 9,2 9,4 9,2 9,2
Здравоохранение
и социальные
услуги

5,6 6,9 7,9 7,9 7,9

Другие виды
экономической
деятельности

12,6 3,3 3,9 4,1 4,3

Источник: Официальный сайт Росстата. Раздел Занятость населения. -
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/wages/labour_force/#

Быстрый рост сектора услуг требовал уже иных работников, которые

бы действовали в гибком временном режиме, отличном от предусмотренных

законодательством стандартов. Потому получила широкое распространение

временная и неполная занятость. Это не означает, что нестандартные формы
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занятости появились именно в этот период, они существовали и ранее в

доиндустриальной и индустриальной экономиках, но наиболее массовое

распространение этих форм получило в связи с быстрым развитием сферы

услуг.

Сфера услуг стала удобной предпринимательской средой и для малого

бизнеса. Малые предприятия, в свою очередь, активно способствовали росту

спроса на временный и заемный труд. Повышенная гибкость в трудовых

отношениях стала, с одной стороны, следствием роста конкуренции в сфере

услуг, а, с другой, - реализацией тенденции сокращения издержек, в том

числе связанных с наймом рабочей силы и уплатой налогов. Прежде всего,

сокращению подвергались «издержки, обусловленные наличием стандартных

рабочих мест за счет уменьшения доли заработной платы в совокупных

издержках на труд»1.

Технологический прогресс, появление компьютерных и

информационных технологий выступили техническими предпосылками

создания гибких производственных компаний с узкой специализацией и

аутсорсингом. С их развитием появился спрос на мобильных работников,

готовых трудиться в нестандартных условиях. Распространение

компьютеров, современных средств связи и доступа к интернету позволили

перенести выполнение многих видов работ на дистанционное удаление от

работодателя, а для работника создали условия работы в гибком временном

режиме. Вслед за этим экономическая заинтересованность в работниках с

полным рабочим днем стала ослабевать даже на крупных предприятиях.

Значительный рост нестандартной занятости был отмечен под

влиянием демографических сдвигов в структуре рабочей силы развитых

стран. В конце 70-х годов ХХ века активно начали выходить на рынок труда

замужние женщины, пенсионеры и студенты, которые расширили спрос на

рабочие места с гибким графиком работы и сокращенным рабочим временем.

Особенность занятости этой группы работников заключалась в том, что «они

1 Тоффлер, Э. Революционное богатство / Э. Тоффлер, Х. Тоффлер. — М.: АСТ, 2007. — 576 с
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не требовали каких-либо законодательных гарантий труда или

дополнительных благ, поскольку рассматривали свое участие в трудовых

отношениях как вторичное занятие»2.

Кроме того, сокращение численности и роли «стандартных»

работников в экономике подкосили социальную базу профсоюзов, что

способствовало их реальному ослаблению. В результате чего создавались

благоприятные условия для работодателей по ликвидации стандартных

рабочих мест и сокращения социальной защиты и разнообразных льгот для

работников.

Следовательно, можно выделить следующие предпосылки широкого

распространения нестандартной занятости:

- смена стадий развития экономики индустриальной на

постиндустриальную обусловило развитие тенденции к размыванию

стандартной занятости;

- сокращение промышленности и рост сферы услуг потребовали более

широкого использования отличных от стандартных форм занятости –

временной, неполной и т.д.;

- бурное развитие малого предпринимательства сопровождалось

сокращением издержек на труд, что повысило спрос на временных и заемных

работников;

- распространение компьютеров, современных средств связи и доступа

к интернету создали условия для выполнения многих видов работ на

дистанционном удалении от работодателя;

- демографические сдвиги в рабочей силе способствовали расширению

спроса на рабочие места с гибким графиком работы;

- ослабление профсоюзов повлекло за собой сокращение социальной

защиты работников, что значительно облегчило для работодателей создание

нестандартных рабочих мест.

2 Нестандартная занятость в российской экономике / Под ред. В.Е. Гимпельсона и Р.И. Капелюшникова. –
М.: Издательский дом ГУ ВШЭ, 2006. – С.18.
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В Европе в настоящее время сохраняется повышенный интерес к

исследованию нестандартной занятости в связи с ростом ее доли на мировом

рынке труда. В настоящее время по данным Организации экономического

развития и сотрудничества (OECD) «нестандартно занятые составляют

значительный и один из наиболее динамичных сегментов рабочей силы на

рынках труда многих стран мира»3.

По мнению неолибералов, нестандартная занятость является «прямым


[…]

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трудовых отношений, что требует повышенного внимания к их учету в

государственной политике занятости.

Применение данного методического подхода направлено на выявление

слабых мест в системе регулирования социально-трудовых отношений,

поскольку позволяет осуществлять объективную оценку их состояния, на

основе чего определять основные тенденции их развития.

Такой подход создает условия для выявления и преодоления влияния

отрицательных факторов и способствует обеспечению баланса интересов

между работниками и работодателями в плане использования различных

гибких, в том числе и нестандартных, видов труда, а также обеспечению

полной и эффективной занятости населения.

***

Проведенное в третьей главе исследование позволило сделать

следующий вывод: для повышения эффективности государственного

управления занятостью необходимо переходить от функций обеспечения

функционирования инфраструктуры рынка труда к формированию

современной системы рыночных механизмов, максимально учитывающих

влияние различных факторов. Данный подход к формированию модели

системы регулирования социально-трудовых отношений должен опираться

на учет динамики структурных изменений в распределении занятых

работников, в том числе и обусловленных значительным ростом

нестандартной занятости. Как было показано выше, нестандартная занятость

в значительной степени представляет собой ответ на изменение требований

работников к условиям труда, в связи с чем возникновение и развитие новых

форм взаимоотношений работодателя и работника в перспективе будет

увеличиваться. Поэтому модель системы регулирования социально-трудовых

отношений должна отражать в полной мере эти изменения, в том числе и

через смену механизмов взаимодействия внутри системы с коллективно-

договорных на механизмы социальной ответственности работодателей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное в диссертационной работе исследование позволило

сформулировать ряд выводов и предложений.

1. Нестандартная занятость представлена в исследовании как

экономическая категория, характеризующая занятость, основанную на

нестандартных организационно-правовых условиях, обеспечивающих

работнику и работодателю выражение их интересов в плане реализации

трудовой и производственной деятельности. Для работодателя создаются

условия экономии издержек на затратах на труд, что позволяет ему получать

конкурентные преимущества на рынке. Для работника складываются

условия, обеспечивающие свободу планирования трудового процесса и

возможность самостоятельной деятельности при ограниченной

регламентации организации труда и производства.

2. На основе анализа рассмотренных подходов к определению

нестандартной занятости показано, что каждый подход отражает те или иные

стороны занятости, которые позволяют отнести ее к нестандартному виду. В

связи с чем автором выделено несколько общих признаков, отражающих

конкретные виды нестандартной занятости, в том числе: обеспечение

гибкости рабочего времени; применение нестандартных организационно-

правовых условий трудовой деятельности; адаптация работников и

работодателей к непрерывно меняющимся экономическим условиям;

отражение интересов как работника, так и работодателя; минимизация

гарантий обеспечения трудовых прав работников.

3. Основные признаки нестандартных видов занятости реализуются

посредством ряда специфических критериев: гибкости режима рабочего

времени; способа и условий организации труда; уровня формальности

трудовых отношений; продолжительности рабочего времени; длительности

трудовых отношений; наличия социальных гарантий для работников.

Уточненные критерии отнесения видов занятости к нестандартным создали
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основу для формирования их классификации, отражающей наиболее полный

учет современных критериев. Систематизация критериев, видов занятости и

типов работ позволяет объединить все виды нестандартной занятости в

четыре группы: временная занятость; удаленная занятость; неполная

(частичная) занятость; неформальная занятость.

4. Современная государственная политика направлена на поддержание

стабильности занятости, однако в последнее время достижение поставленной

задачи испытывает значительные трудности, обусловленные

изменяющимися условиями развития экономики, которые создают

определенные вызовы для рынка труда, среди которых:

1) рост временной и неполной занятости как следствие оптимизации

производственных издержек работодателями;

2) рост неформальной занятости вследствие ослабления контроля со

стороны государства за ведением бизнеса без его регистрации;

3) сохранение высокой доли «теневого» бизнеса в российской

экономике.

5. Изменения, происходящие в экономике, оказывают серьезное

влияние на структуру занятости, которая претерпевает значительные

изменения. В работе выделены современные тенденции, отражающие

изменения в структуре занятости населения, в том числе:

- рост нестандартных видов в общей структуре занятости;

- сокращение стандартных видов занятости при сохранении темпов

роста занятых в экономике.

6. Выделенные тенденции в развитии структуры занятости

обуславливают развитие нового подхода к социально-трудовым отношениям,

а также изменения государственной политики их регулирования. Прежде

всего, государство должно не только поддерживать свое воздействие на

рынок труда, но и своей политикой должно обеспечивать условия адаптации

работников к современным условиям развития экономики. Для чего
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основные мероприятия государственной политики занятости должны быть

направлены на обеспечение:

- качественных характеристик рабочей силы, соответствующих

потребностям современного рынка труда;

- баланса интересов между работниками и работодателями;

- обязательного исполнения трудового законодательства всеми

участниками рынка труда;

- эффективной занятости населения.

7. В структуре нестандартной занятости наиболее быстрыми темпами

развивается дистанционная занятость в связи с переходом к

информационному обществу, обеспечивающему быстрое развитие

коммуникационных технологий, которые создают возможность для новой

формы отношений между работодателем и работниками. Дистанционная

занятость имеет ряд преимуществ: работник получает экономию времени,

связанного с поездкой на работу, высокую степень самостоятельности в

работе, расширенные возможности для творчества, снижение транспортных

издержек, гибкий график работы; а у работодателя появляется возможность

экономить на организации рабочего места и аренде офисных помещений, за

счет повышения эффективности труда дистанционного сотрудника повышать

производительность производства.

8. В диссертационном исследовании проанализирована тенденция

быстрого роста неформальной занятости в России, что позволило автору

сделать вывод о том, что между темпами роста неформальной занятости и

уровня безработицы существует определенная отрицательная зависимость,

которая характеризует следующую тенденцию: чем выше темпы роста

неформальной занятости, тем ниже темпы роста уровня безработицы. При

этом темпы роста неформальной занятости зависят и от уровня доходов

населения, которые в кризисный период падают, тем самым оказывая

влияние на сокращение спроса на услуги неформального сектора, что

способствует сокращению занятости в неформальном секторе. Основные
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причины роста неформальной занятости состоят в изменении уровня

заработной платы в формальном секторе, низком размере пособия по

безработице и МРОТа. В связи с чем основные направления воздействия на

развитие этого процесса должны быть сосредоточены на политике

поддержания роста заработной платы в экономике, а также улучшении

условий развития бизнеса для самозанятых.

9. В работе доказано, что в экономике складывается зависимость

неформальной занятости и поступлений в социальные фонды, которые

составляют основной источник для социального обеспечения работников.

Выявленная тенденция требует нормализации ситуации по сокращению

неформальной занятости, что предполагает разработку определенных

механизмов сокращения использования труда без юридического оформления,

что необходимо проводить наряду с совершенствованием налоговой системы

и упрощением регистрации и отчетности в развитии предпринимательской

инициативы самозанятых работников.

10. Выявлены причины распространения занятости в нерегулируемом

государством секторе экономики, которая возникает в том случае, когда

экономика страны испытывает определенные стрессы, напрямую

отражающиеся на сфере труда. В связи с чем работники под воздействием

этого стресса вынуждены искать альтернативные пути заработков, что и

приводит их в теневой сектор экономики. Теневая занятость в какой-то

степени способствует сглаживанию провалов экономической конъюнктуры

посредством перераспределения ресурсов между легальной и теневой

экономикой, тем самым, выполняя роль «социального амортизатора» по

смягчению нежелательных социальных противоречий, в том числе

облегчению материального положения малоимущих. Однако существует

реальная необходимость сокращения этой занятости до минимально

возможных размеров. Учитывая, что среди основных причин возникновения

занятости в теневой экономике выступает отсутствие ответственности

работодателей и слабый контроль за ними государства, основное воздействие
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необходимо сосредоточить в области законодательного ужесточения

ответственности.

11. Широкое распространение нестандартных видов занятости на

российском рынке труда обуславливает необходимость выработки

механизмов их регулирования, а также превентивных мер по профилактике

негативных последствий распространения неэффективных видов занятости и

обеспечению в рамках их использования социальной и правовой защиты

работников, которые должны включать:

- создание информационной системы управления нестандартными

видами занятости по видам деятельности с целью их достоверной оценки;

- дополнение системы социального страхования за счет включения в

нее нестандартных видов занятости, которые не регулируются трудовым

законодательством;

- совершенствование системы регулирования использования

нестандартных видов занятости путем введения инструментов контроля

выполнения трудовых договоренностей со стороны работодателей;

- расширение взаимодействия участников трудовых отношений в

рамках социального партнерства, обеспечивающего включение

нестандартных видов занятости.

12. Изменение структуры занятости приводит к тому, что действующая

модель социально-трудовых отношений уже не отражает произошедших в

структуре изменений. Получившая распространение модель социального

партнерства все чаще дает сбой на российских предприятиях, поскольку

большинством российских работодателей социальное партнерство не

рассматривается как основной механизм регулирования отношений с

работниками, и они не считают его непременным условием развития

трудовых отношений в случаях использования нестандартной занятости. В

связи с чем регулирование социально-трудовых отношений должно

учитывать эти изменения, что может быть реализовано через:
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– совершенствование трудового законодательства с учетом расширения и

развития нестандартных форм занятости;

– повышение гибкости регулирования;

– обеспечение различных мер регулирования, отражающих специфические

механизмы для разных категорий работников и видов занятости;

– достижение комплексности мер регулирования на основе включения

экономических аспектов, в том числе вопросы налогообложения и оплаты

труда;

– координационные мероприятия по регулированию новых видов занятости;

– развитие систем мониторинга, учет распространения новых видов

занятости;

– совершенствование договорных отношений работников и работодателей в

сфере нестандартной занятости с целью обеспечения их выхода из

неправового поля и минимизации трудовых рисков для работников и

работодателей.

13. Ключевое направление регулирования трудовых отношений

работников и работодателей в сфере нестандартной занятости -

совершенствование их организационно-экономического механизма. В связи с

чем социальное партнерство в условиях отхода от стандартных форм

занятости будет вытесняться субсидиарным механизмом ответственности

работника в трудовых отношениях. Поэтому оптимальным решением должно

стать развитие в этой ситуации модели социальной ответственности

работодателя как основного организационно-экономического механизма

социально-трудовых отношений. Для чего требуется широкое внедрение

социальной ответственности работодателя за счет стимулирования

предпринимателей в выполнении социальных обязательств непосредственно

на территории, где располагается предприятие. Со стороны государства

стимулирование может проявляться как форма налоговых льгот, а также

развития встречного финансирования социально значимых проектов или

применения частно-государственного партнерства. Со стороны гражданского
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общества стимулирование может принимать различные формы, которые

чаще всего проявляются в предпочтениях населения: покупать товары

социально ответственных производителей; инвестировать денежные

средства в ценные бумаги социально ответственных корпораций; стремиться

получить рабочее место у социально ответственного работодателя.

14. С целью формирования отлаженной системы регулирования

занятости автором разработана модель регулирования занятости в части

смещения акцента в сторону обеспечения сбалансированности основных

направлений воздействия, в том числе: спроса и предложения рабочей силы,

заработной платы, социальных гарантий труда. Предложенный подход к

формированию модели регулирования занятости нацелен на регулирование

процесса повышения эффективности с учетом динамики структурных

изменений в распределении занятых работников, обусловленных ростом

нестандартной занятости. В модели каждый из выделенных элементов

регулирования занятости населения состоит из совокупности регулирующих

инструментов, реализуемых в целях выполнения заданной функции, где

полнота их реализации обеспечивает баланс интересов работодателей и

работников. В случае наличия несоответствия в совокупности элементов

системы и степени их воздействия происходит расбалансировка в динамике

изменения рабочих мест и спроса на них со стороны рабочей силы, которая

компенсируется рабочими местами, не соответствующими требованиям

государственной политики, т.е. способствует росту нестандартных видов

занятости.

15. Для отражения в политике занятости влияния темпов роста

нестандартных видов занятости на общую структуру занятости в работе

предложен методический подход к оценке составляющих системы

регулирования рынка труда, которая позволяет учитывать динамику

изменения различных видов занятости в общей ее структуре. Для реализации

этой задачи предлагается через оценку влияния основных элементов системы

регулирования рынка труда определять основные элементы, требующие
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усиления регулирующего воздействия. Данный методический подход в

применении ориентирован на совершенствование прогнозной и

аналитической деятельности органов государственной службы занятости с

целью получения объективной оценки состояния рынка труда и определения

основных перспективных тенденций его развития как на федеральном, так и

на региональном уровнях.
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Приложение 1.

Изменение темпов роста неполной занятости в 2014-2016 гг.
2014 год 2015 год 2016 год

I
кварт
ал

II
кварт
ал

III
кварт
ал

IV
кварт
ал

I
кварт
ал

II
кварт
ал

III
кварт
ал

IV
кварт
ал

I
кварт
ал

II
кварт
ал

III
кварт
ал

IV
кварт
ал

Численно
сть
работник
ов,
работавш
их
неполное
рабочее
время по
инициати
ве
работода
теля 108,6 95,7 81,2 101,6 129,7 142,7 127,1 132,3 142,1 147,0 109,6 111,7

Численно
сть
работник
ов,
работавш
их
неполное
рабочее
время по
соглашен
ию
сторон 665,3 645,7 634,9 647,6 708,9 718,7 704,1 730,8 805,7 811,6 738,7 765,0

Численно
сть
работник
ов,
работавш
их
неполное
рабочее
время по
причине
простоя 241,4 217,1 204,3 282,2 262,5 233,1 187,6 298,6 228,1 212,6 166,7 182,8

Итого: 1015,
3

958,5 920,4 1031,
4

1101,
1

1094,
5

1018,
8

1161,
7

1175,
9

1171,
2

1015,
0

1059,
5