ОТЗЫВ

научного руководителя д.э.н., профессора Мысляевой И.Н. на

диссертационное исследование Мусаева Батала Ахмедовича

«Влияние нестандартной занятости на изменения социально-

трудовых отношений», представленное на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05

– экономика и управление народным хозяйством (экономика

труда)

Мусаев Батал Ахмедович выполнял исследование и написал

диссертацию во Всероссийском научно-исследовательском институте труда

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в период

2015-2018 гг. в процессе обучения в аспирантуре. За время работы над

диссертацией Мусаев Б.А. проявил себя ответственным, теоретически

подготовленным специалистом в области экономики труда, владеющим

современными методами экономических исследований и достаточно полно

освоившим методологию и методику проведения научной работы. Это

позволило ему успешно подготовиться к разносторонней научной

деятельности, что сказалось на хорошем качестве представленной к защите

диссертационной работы. В ходе её выполнения Мусаев Б.А.

продемонстрировал высокий уровень эрудиции и самостоятельность в

решении сложных экономических задач, возникающих в процессе

проведения исследований, что дало ему возможность лично получить

научные результаты, обладающие научной новизной.

Соискатель хорошо знает специфику исследуемого объекта, лично

провел исследование по материалам Интернет-сайтов, публикующих данные

о фрилансерах, в том числе: Fl.ru, freelancehunt.com, Weblancer.net,

frilansim.ru, YouDo.com, Free-lance.ru и Биржа удаленной работы Elance.com.,

что позволило ему получить оригинальные данные и сделать обоснованные

выводы.

В диссертации соискателем сформулирован ряд положений, которые

можно квалифицировать как научную новизну, поскольку они обладают

теоретической и практической значимостью. Результаты разработанных

Мусаевым Б.А. рекомендаций формируют методологические основы

классификации и оценки влияния нестандартных видов занятости на

совершенствование социально-трудовых отношений на российском рынке

труда.

Соискателем опубликовано 7 работ по теме диссертационного

исследования, в том числе - 3 в изданиях, рекомендованных ВАК.

В связи с изложенным, считаю, что Мусаев Б.А. с поставленной целью

и задачами исследования успешно справился. Его диссертация является

логически завершенной научно-исследовательской работой, содержащей

новые подходы к решению задачи исследования нестандартной занятости и

ее влияния на социально-трудовые отношения. Структура, содержание и

качество оформления работы соответствует требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Мусаев Батал

Ахмедович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление

народным хозяйством (экономика труда).
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